
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 07  DE  11/03/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Jorge Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Carlos Vaz  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS     
Geraldo Emídio Júnior 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 062, de 07 de Março de 2013 
1.2 – Portaria nº 063, de 08 de Março de 2013 
1.3 – Portaria nº 064, de 08 de Março de 2013 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 011, de 11 de Março de 2013 
1.2 – Portaria nº 012, de 11 de Março de 2013 
 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
PARTE 2 - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença Paternidade 
1.3 – Licença Prêmio por Assiduidade 
1.4 – Folha de Pagamento Suplementar Interna    
  
 
PARTE 3 - DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 062,  DE 07 DE MARÇO DE 2013 
   

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto,  no  uso  das  atribuições 
que lhe confere o artigo 11, parágrafo segundo do  Regimento  Interno  das  Superintendências  
Federais  de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  
de  09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e tendo em vista o disposto 
no Decreto nº 7.127, de 04/03/2010,  resolve: 
 
  DISPENSAR, o servidor ESTEVÃO DE SOUZA ÁVILA OLIVEIRA, ocupante  do  
cargo  de  Agente Administrativo, Matrícula SIAPE 1797267, do Quadro de Pessoal deste Ministério,  
do  encargo de Substituto do Chefe da Seção de Apoio Operacional e Divulgação – SAOD/SFA-
MG,  símbolo  FG-1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado 
de Minas Gerais 

Dermeval Silva Neto 
 
 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2013 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições que lhe 
confere o artigo  44,  inciso XVII,   do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  
09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Mem.16/2013 – 
DDA/SFA-MG, de 01/03/2013, resolve: 
 
Nº 063 - DISPENSAR A PEDIDO, a partir de 08/03/2013, o servidor FÁBIO KONOVALOFF 
LACERDA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1476320, do Quadro 
de Pessoal deste Ministério, da responsabilidade do acompanhamento técnico “in loco”, pela área 
animal dos convênios firmados pela União Federal, representados pela Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais com o órgão de Defesa 
Agropecuária no Estado de Minas Gerais – IMA  - Instituto Mineiro de Agropecuária. 
 
Nº 064 - DESIGNAR a partir de 08/03/2013, o servidor SERGUEI BRENER, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1465584, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como 
responsável pelo acompanhamento técnico “in loco”, pela área animal dos convênios firmados pela 
União Federal, representados pela Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
no Estado de Minas Gerais com o órgão de Defesa Agropecuária no Estado de Minas Gerais – IMA  - 
Instituto Mineiro de Agropecuária. 
 

Geraldo Emídio Júnior 
 
 
 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
                                          

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
               

 
� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

 
PORTARIAS  DE  11  DE MARÇO DE 2013 

 
 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 011 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 968/13 a Médica Veterinária CAMILA PEDRO, inscrita 
no CRMV-MG n.º 13.092 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades previstas no 
Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e tuberculose e 
participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou monitorados para 
brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 012 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 969/13 o Médico Veterinário TÉLCIO PARREIRA 
MINARÉ, inscrito no CRMV-MG n.º 11.582 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Geraldo Emídio Júnior 
 

 
CONCESSÕES 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 

 
Matrícula 

SIAPE 
Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 

horas 
6800 Hélio Cândido Diniz Janeiro/2013 22 

1646017 Luiz Antônio Goiabeira Rosa Janeiro/2013 14 
6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Janeiro/2013 110 

 
Dermeval Silva Neto 

 
 

 
NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Lúcia Pires Amaral Cônjuge 
Mário Rúbens 

Amaral 
6296 21/02/2013 16.810,68 

José Namen 
Sanches Boabaid 

Filho 
Reynaldo José 

Boabaid 
18602 16/02/2013 16.110,87 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
HOMOLOGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

 
                      Homologo o afastamento do servidor MARCOS VINÍCIOS DE JESUS,  ocupante do 
cargo efetivo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula 
SIAPE 1728050, referente a licença paternidade, por 05 (cinco) dias consecutivos, no período de 14 a 
18/02/2013,  nos termos do artigo 208 da Lei nº 8.112/90.  
                                          
                                                                                                         Belo Horizonte, 04 de março de 2013 

                                                                                                                 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
  

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

753 
Antônio Gomes 

Silva  
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  07/05/1984 a 
05/05/1989 

 15/03/2013 a 
13/04/2013 

21028.004842/2009-49  

6973  
Belfort 

Rodrigues 
Dieguez 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

 14/04/1985 a 
12/04/1990 

  25/03/2013 a 
23/04/2013 

21028.001863/1998-34 

18023 

Marcos 
Antônio 

Tavares da 
Silva 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

  01/11/1984 a 
30/10/1990 

 01/04/2013 a 
30/04/2013 

21028.003456/1996-65  

7220 
Moacyr Banho 

Bordoni 
Agente 

Administrativo 
   29/05/1991 a 

26/05/1996 
  11/03/2013 a 

09/04/2013 
21028.000506/2000-99 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

  

 
NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

FOLHA DE PAGAMENTO SUPLEMENTAR INTERNA  
JANEIRO/2013 

 
Nome do  
servidor 

Matrícula 
SIAPE Cargo 

Importância 
Bruta R$ 

Imposto de 
Renda R$ PSS R$ 

1/3 de 
Férias R$ 

Adiant.Grat.
natalina 

Líquido a 
receber 

Edi Alves 
da Costa 

6742 
Agente de 
Inspeção 
SIPOA 

9.711,15 1.431,74 867,07 2.667,42 4.001,13 743,79 

 
 
Nome do  
servidor 

Matrícula 
SIAPE 

Cargo 
Importância 
Bruta R$ 

Imposto de 
Renda R$ 

PSS R$ 
Férias 

antecipadas 
Adiant.Grat.

natalina 
Líquido a 
receber 

Adalberto 
Duarte 
Santos  

7179 
 Fiscal 
Federal 

Agropecuário 
19.472,84 3.498,17 1.255,89 5.434,08 8.425,67 859,03 

 
 

 Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 

 
PARTE 3  – DIÁRIAS 

 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

4148 Marcelo Souza Pinto 
Visconde do Rio Branco/ 

Viçosa/Visconde do Rio Branco 
11/03/2013 

Sem 
ônus 

2293 
Márcia Tereza Vieira 
Scarpati 

Poços de Caldas/ 
São Paulo/Poços de Caldas 

04 a 08/03/2013 966,03 

2835 Geraldo Neves dos Reis 

Caratinga/Viçosa/Canaã/ 
Ervália/Presidente Bernardes/ 

Porto Firme/Divinésia/ 
Piranga/Caratinga 

11 a 15/03/2013 711,73 

3225 Altair Corrêa da Silveira 
Pará de Minas/Belo Horizonte/ 

Lavras/ 
Belo Horizonte/Pará de Minas 

03 a 08/03/2013 1.083,43 

3610 
Lúcia Marly Almeida 
Moreira 

Belo Horizonte/ 
João Pessoa/Belo Horizonte 

11 a 15/03/2013 912,93 

3609 
Eduardo Silas de Castro 
Faleiro 

Belo Horizonte/ 
João Pessoa/Belo Horizonte 

11 a 15/03/2013 912,93 

3328 Fábio Konovaloff Lacerda 

Belo Horizonte/Curvelo/ 
Morro da Garça/ 
Várzea da Palma/ 

Felixlândia/Belo Horizonte 

04 a 08/03/2013 711,73 

3456 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
04/03/2013 88,50 

3472 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
05/03/2013 88,50 

3677 
Fernando Antônio de Souza 
Costa 

Belo Horizonte/ 
Uberlândia/Belo Horizonte 

05 a 08/03/2013 551,68 

 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 6 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

3843 Rodrigo Eustáquio da Silva 
Belo Horizonte/São Paulo/ 

São Carlos/ 
São Paulo/Belo Horizonte 

11 a 13/03/2013 537,50 

3578 
João Batista de Almeida 
Castro 

Itajubá/Pouso Alegre/Itajubá 07 a 08/2013 326,59 

3924 
Paulo Eduardo 
Neuenschwander Penha 

Caxambu/Divinópolis/ 
Itapecerica/Caxambu 

11 a 15/03/2013 711,73 

3937 
Eugênio Pacelli Ladeia 
Fortunato 

Almenara/Belo Vale/Almenara 11 a 15/03/2013 711,73 

3971 
Rose Emília de Oliveira 
Cobra 

Caxambu/Machado/ 
São Sebastião do Paraíso/ 

Ouro Fino/Caxambu 
11 a 15/03/2013 711,73 

3974 Maurício Bento da Silva 
Patos de Minas/Monte Carmelo/ 

Araguari/ 
Patrocínio/Patos de Minas 

11 a 15/03/2013 711,73 

3977 Vilmar Donizetti Roza 
Patos de Minas/Monte Carmelo/ 

Araguari/ 
Patrocínio/Patos de Minas 

11 a 15/03/2013 711,73 

4136 
Lourdes Aparecida de 
Barros 

Santa Luzia/ 
São Sebastião do Oeste/ 

Santa Luzia 
11 a 14/03/2013 521,60 

4158 André Salazar Drumond  Ituiutaba/Iturama/Ituiutaba 11/03/2013 71,55 

1415 Márcio da Silva Botelho 
Juiz de Fora/Camanducaia/ 

Itajubá/Delfim Moreira/ 
Andradas/Juiz de Fora 

04 a 08/03/2013 711,73 

1653 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/Arcos/ 

Córrego Fundo/Divinópolis 
11 a 12/03/2013 231,59 

1697 Francisco Fonseca Lara 
Divinópolis/Arcos/Córrego 

Fundo/Divinópolis 
11 a 12/03/2013 231,59 

1956 
José Miguel Schettini 
Henriques 

Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte 

04 a 08/03/2013 1.019,13 

2118 Márcio da Silva Botelho 
Juiz de Fora/ 

Belo Horizonte/Juiz de fora 
11 a 15/03/2013 871,03 

2186 João Cruz Reis Filho 
Viçosa/Belo Horizonte/ 

São Paulo/Belo Horizonte/Viçosa 
04 a 08/03/2013 1.061,03 

2295 Ivana Gomes de Faria Lavras/Belo Horizonte/Lavras 04 a 08/03/2013 871,03 

2761 
Christiano Rocha de 
Vasconcelos Padrão 

Belo Horizonte/Arcos/ 
Patos de Minas/ 

Paracatu/Belo Horizonte 
11 a 15/03/2013 677,96 

2473 Geraldo Neves dos Reis 
Caratinga/Belo Oriente/ 

Manhuaçu/ 
Ubaporanga/Ipaba/Caratinga 

05 a 07/03/2013 391,64 

2723 Geraldo Rodrigues de Souza 
Belo Horizonte/Camanducaia/ 

Delfim Moreira/Itajubá/ 
Andradas/Belo Horizonte 

04 a 08/03/2013 689,86 

 
 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 

 
3250 Jaime da Costa e Silva 

Caratinga/Timóteo/Ipatinga/ 
Pedro Leopoldo/Caratinga 

04 a 06/03/2013 391,64 

4168 Alderico da Cunha Ferreira 

Divinópolis/Iturama/ 
União de Minas/ 

São Francisco de Sales/ 
Campina Verde/Divinópolis 

11 a 15/03/2013 711,73 

4176 Osvaldo Alberto da Silva 
Patos de Minas/Ituiutaba/ 

Prata/Monte Alegre de Minas/ 
Tupaciguara/Patos de Minas 

11 a 15/03/2013 711,73 

4177 
José Francisco de Moura 
Filho 

Patos de Minas/Ituiutaba/ 
Monte Alegre de Minas/ 

Tupaciguara/Patos de Minas 
11 a 15/03/2013 711,73 

4179 Marcus Vinicius Leite 
Poços de Caldas/Tupaciguara/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Uberlândia/Poços de Caldas 

11 a 15/03/2013 711,73 

4184 José Maurício Pereira 
Lavras/Tupaciguara/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Uberlândia/Lavras 

11 a 15/03/2013 711,73 

4188 Pedro Paulo dos Santos 
Belo Horizonte/Tupaciguara/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Uberlândia/Belo Horizonte 

11 a 15/03/2013 711,73 

4193 
Antônio Marcos Ferreira 
Messias 

Lavras/Belo Horizonte/ 
Tupaciguara/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Uberlândia/ 

Belo Horizonte/Lavras 

11 a 15/03/2013 625,86 

4320 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/ 
Uberlândia/Poços de Caldas 

11 a 15/03/2013 711,73 

4339 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/ 

Uberlândia/Pouso Alegre 
11 a 15/03/2013 711,73 

4485 Daniel Simões Targa 
Uberlândia/Canápolis/Prata/ 

Ituiutaba/ 
Belo Horizonte/Uberlândia 

11 a 15/03/2013 764,83 

4556 Vanderlei Andrade Franco 
Uberlândia/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Tupaciguara/Prata/Uberlândia 

11 a 15/03/2013 711,73 

4686 Norma Terra Wachsmuth Passos/Alpinópolis/Passos 11/03/2013 71,55 

4779 
Ademir José Abranches 
Monteiro 

Belo Horizonte/ 
Viçosa/Belo Horizonte 

10 a 16/03/2013 1.065,73 

2512 
Rosiane Cardoso dos Santos 
Rodrigues 

Belo Horizonte/Camanducaia/ 
Delfim Moreira/Itajubá/ 

Andradas/Belo Horizonte 
04 a 08/03/2013 711,73 

2553 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/Belo Horizonte/ 

São Paulo/ 
Belo Horizonte/Divinópolis 

04 a 08/03/2013 1.061,03 

 
 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
  
 

2518 
Amadeu Elizeu Ribeiro 
Neto 

Pouso Alegre/Camanducaia/ 
Delfim Moreira/Itajubá/ 
Andradas/Pouso Alegre 

04 a 08/03/2013 711,73 

2869 
Paulo Eduardo 
Neuenschwander Penha 

Caxambu/Divinópolis/ 
São Gonçalo do Pará/Bambuí/ 

Itaúna/Japaraíba/Caxambu 
04 a 08/03/2013 711,73 

2878 
José Maurício de Oliveira 
Figueiredo 

Varginha/Divinópolis/ 
São Gonçalo do Pará/Bambuí/ 

Itaúna/Japaraíba/Varginha 
04 a 08/03/2013 711,73 

2957 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

01/03/2013 71,55 

2959 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/ 

Águas Formosas/Teófilo Otoni 
04 a 05/03/2013 227,24 

 3115 
Carlos César Gomes dos 
Santos 

Ituiutaba/Campina Verde/ 
Iturama/Ituiutaba 

04 a 08/03/2013 711,73 

3221 Marcelo Torres Braga 
Caratinga/Belo Horizonte/Lavras/ 

Belo Horizonte/Caratinga 
03 a 08/03/2013 1.083,43 

3141 Antônio Carlos Furtado 
Poços de Caldas/ 

Belo Horizonte/Poços de Caldas 
04 a 08/03/2013 867,26 

3856 Marcelo Souza Pinto 
Visconde do Rio Branco/ 

Viçosa/Ponte Nova/Urucânia/ 
Visconde do Rio Branco 

04/03/2013 71,55 

3289 Judith Silva Lauton 
Montes Claros/ 

Belo Horizonte/Montes Claros 
04 a 08/03/2013 951,16 

3292 Fátima Chieppe Parizzi Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa 04 a 08/03/2013 871,03 

3295 Sérgio Antônio de Sousa 
Divinópolis/ 

Belo Horizonte/Divinópolis 
04 a 08/03/2013 871,03 

3312 Fernando Gonçalves Santos Uberlândia/Patrocínio/Uberlândia 04 a 07/03/2013 551,68 

3331 Serguei Brener 
Belo Horizonte/ 

Unaí/Belo Horizonte 
05 a 07/03/2013 391,64 

3376 Harley Anderson Murtha 
Teófilo Otoni/ 

Araçuaí/Teófilo Otoni 
04 a 08/03/2013 711,73 

3375 Alberto Carlos Loesch 
Teófilo Otoni/ 

Araçuaí/Teófilo Otoni 
04 a 08/03/2013 697,59 

3470 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
04/03/2013 66,18 

3471 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
05/03/2013 66,18 

3379 Paulo Parizzi Viçosa/São Carlos/Viçosa 11 a 13/03/2013 391,64 

3387 
Ricardo D’Ângelo Andrade 
Reis 

Barbacena/ 
São João Del Rei/Barbacena 

05 a 08/03/2013 551,68 

3391 Ismar Dias Motta Filho 
Teófilo Otoni/ 

Pedro Leopoldo/Teófilo Otoni 
06 a 07/03/2013 231,59 

3396 João Batista da Silva 
Lavras/Belo Horizonte/ 
São Vicente de Minas/ 

São João Del Rei/Lavras  
04 a 06/03/2013 391,64 

3401 Hermes Rúbens Capanema Divinópolis/Abaeté/Divinópolis 05/03/2013 71,55 
 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

3405 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Brumadinho/Belo Horizonte 

05 a 06/03/2013 220,43 

3408 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Brumadinho/Belo Horizonte 
05 a 06/03/2013 220,55 

3415 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/ 

Caraí/Teófilo Otoni 
08/03/2013 69,38 

3465 Sérgio de Castro Mayrink Muriaé/Barbacena/Muriaé 06 a 08/03/2013 391,64 

4279 Edson de Souza Gomes 
Juiz de Fora/ 

Belmiro Braga/Juiz de Fora 
04/03/2013 

Sem 
ônus 

3474 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/ 
Barbacena/Poços de Caldas 

06 a 08/03/2013 391,64 

3469 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Ponte Nova/Viçosa/Ponte Nova 04/03/2013 
Sem 
ônus 

3476 Leonardo Gianasi Lavras/Barbacena/Lavras 06 a 08/03/2013 391,64 

3480 Aníbal de Souza Figueiredo 
Divinópolis/Iguatama/Bambuí/ 
Medeiros/São Roque de Minas/ 

Sacramento/Divinópolis 
04 a 08/03/2013 711,73 

3481 Célio Marci Lanza Passos/Barbacena/Passos 06 a 08/03/2013 391,64 

3490 Alderico da Cunha Ferreira 
Divinópolis/Iguatama/Bambuí/ 
Medeiros/São Roque de Minas/ 

Sacramento/Divinópolis 
04 a 08/03/2013 711,73 

3482 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/ 

Barbacena/Pouso Alegre 
06 a 08/03/2013 391,64 

3491 Vandeir Gregório Alevs 
Belo Horizonte/ 

Barbacena/Belo Horizonte 
06 a 08/03/2013 391,64 

3501 Peter Alex Honzak 
Belo Horizonte/ 

Prudente de Morais/ 
Belo Horizonte 

06/03/2013 71,55 

3678 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 
05 a 08/03/2013 530,27 

3526 
João Batista de Almeida 
Castro 

Itajubá/Pouso Alegre/ 
Sapucaí-Mirim/ 

Pouso Alegre/Itajubá 
05 a 06/03/2013 326,59 

3571 Luiz Roberto Rodrigues 
Barbacena/ 

Antônio Carlos/Barbacena 
01/03/2013 

Sem 
ônus 

3648 
Ricardo D’Ângelo Andrade 
Reis 

Barbacena/ 
Antônio Carlos/Barbacena 

01/03/2013 
Sem 
ônus 

3582 Carlos Augusto de Almeida 
Poços de Caldas/ 

Caldas/Poços de Caldas 
01/03/2013 

Sem 
ônus 

3646 Ricardo Duque Campos 
Juiz de Fora/ 

Leopoldina/Juiz de Fora 
08/03/2013 71,55 

3650 Francisco Roberto de Pinho 
Belo Horizonte/Campo Belo/ 

Varginha/Guaxupé/Muzambinho/
Varginha/Belo Horizonte 

11 a 15/03/2013 711,73 

3669 Antônio Carlos Diniz 
Belo Horizonte/Campo Belo/ 

Varginha/Guaxupé/ 
Muzambinho/Belo Horizonte 

11 a 15/03/2013 711,73 

 
NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

3729 Odilon Camacho Fernandes 
Muriaé/ 

Patrocínio de Muriaé/Muriaé 
06/03/2013 

Sem 
ônus 

3732 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

01/03/2013 
Sem 
ônus 

3735 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
01/03/2013 

Sem 
ônus 

3768 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 04/03/2013 71,55 
3769 Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 04/03/2013 71,55 

3762 Cosme Soares Coimbra Uberlândia/Araguari/Uberlândia 05/03/2013 
Sem 
ônus 

3763 Cosme Soares Coimbra Uberlândia/Araguari/Uberlândia 07/03/2013 
Sem 
ônus 

3770 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/Capitólio/Passos 07/03/2013 71,55 

3867 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/ 

Divinópolis/Belo Horizonte 
04/03/2013 66,20 

3920 Miriam Ester Soares 
Belo Horizonte/ 

Lavras/Belo Horizonte 
06 a 07/03/2013 230,32 

3922 Arnaldo Siqueira Lopes 
Belo Horizonte/ 

Lavras/Belo Horizonte 
06 a 07/03/2013 231,59 

3923 
José Maurício de Oliveira 
Figueiredo 

Varginha/Divinópolis/ 
Itapecerica/Varginha 

11 a 15/03/2013 711,73 

3935 Alberto Silveira do Amaral Barbacena/Belo Vale/Barbacena 11 a 15/03/2013 711,73 

4071 
Geraldo Magela Pereira 
Emery 

Caratinga/Belo Vale/Caratinga 11 a 15/03/2013 657,86 

3941 
Luciana Pimenta 
Ambrozevicius 

Viçosa/Belo Vale/Viçosa 11 a 15/03/2013 711,73 

3943 
Maria Augusta Araújo de 
Castro 

Belo Horizonte/ 
Belo Vale/Belo Horizonte 

11 a15/03/2013 711,73 

4072 Renato Souza Caratinga/Belo Vale/Caratinga 11 a 15/03/2013 657,86 

3944 
Silvana Rizza Ferraz e 
Campos 

Viçosa/Belo Vale/Viçosa 11 a 15/03/2013 711,73 

3945 Sérgio de Castro Mayrink Muriaé/Belo Vale/Muriaé 11 a 15/03/2013 711,73 

3947 Antônio Samarão Gonçalves 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 
05/03/2013 

Sem 
ônus 

3949 
Ismael Fernando Prado 
Coimbra 

Belo Horizonte/ 
Juatuba/Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

3950 
Kenya Gracielle Bicalho 
Zica 

Belo Horizonte/ 
Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

3956 
Mário Joaquim Dias da 
Fonseca 

Poços de Caldas/Machado/ 
Carmo do Rio Claro/Alfenas/ 
Espírito Santo do Dourado/ 

Pouso Alegre/Poços de Caldas 

11 a 14/03/2013 551,68 

3959 Hélvio Silvino da Costa 
Passos/ 

Carmo do Rio Claro/Passos 
11 a 13/03/2013 364,12 

3962 João Batista Ferroni 
Varginha/Machado/ 

São Sebastião do Paraíso/ 
Ouro Fino/Varginha 

11 a 15/03/2013 711,73 

 

NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 11 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

3969 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 07 a 08/03/2013 231,59 
3970 Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 07 a 08/03/2013 231,59 

3984 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

São Francisco/Montes Claros 
07 a 08/03/2013 231,59 

3986 
Maria Elisa Aguiar Paiva 
Vieira 

Belo Horizonte/Esmeraldas/ 
Contagem/Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

3992 
Ana Clara Vale Darwich 
Apgaua 

Belo Horizonte/Contagem/ 
Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

4015 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Ribeirão das Neves/ 

Belo Horizonte 
05/03/2013 

Sem 
ônus 

4016 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Ribeirão das Neves/ 
Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

4019 Ana Cristina Pagani Passos 
Belo Horizonte/ 

Ribeirão das Neves/ 
Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

4103 Cristiane de Morais Alves 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 
06/03/2013 

Sem 
ônus 

4105 Matilde Ravski Ferreira 
Belo Horizonte/Esmeraldas/ 
Contagem/Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

4107 Cristiane de Morais Alves 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4109 
Theomar de Figueiredo e 
Silva 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

05/03/2013 
Sem 
ônus 

4111 Cristiane de Morais Alves 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 
08/03/2013 

Sem 
ônus 

4113 Ana Luiza Lages Perilli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
05/03/2013 

Sem 
ônus 

4157 Sandro Campos Alvim 

Viçosa/Santa Rita de Ibitipoca/ 
Coronel Xavier Chaves/ 

São João Del Rei/ 
Prados/Barbacena/Viçosa 

11 a 15/03/2013  711,73 

4159 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/Santa Rita de Ibitipoca/ 
Coronel Xavier Chaves/ 

São João Del Rei/ 
Prados/Barbacena/Viçosa 

11 a 15/03/2013  711,73 

4162 Adailton Tomaz da Silva 

Uberlândia/Iturama/ 
União de Minas/ 

São Francisco de Sales/ 
Campina Verde/Uberlândia 

11 a 15/03/2013 711,73 

4161 
Theomar de Figueiredo e 
Silva 

Belo Horizonte/ 
Nova Lima/Belo Horizonte 

06/03/2013 
Sem 
ônus 

4171 Ana Luiza Lages Perilli 
Belo Horizonte/ 

Nova Lima/Belo Horizonte 
06/03/2013 

Sem 
ônus 

4172 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/Buritis/ 

Formoso/Unaí/ 
Uruana de Minas/Juiz de Fora 

11 a 15/03/2013 711,73 

 
NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 12 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 

 
4215 

Newton Cláudio Coelho 
Fernandino 

Sete Lagoas/Belo Horizonte/ 
São Sebastião do Oeste/ 

Belo Horizonte/Sete Lagoas 
11 a 14/03/2013 569,38 

4217 Belfort Rodrigues Dieguez 
Belo Horizonte/São Lourenço/ 

Ouro Fino/Itajubá/ 
Pouso Alegre/Belo Horizonte 

11 a 15/03/2013 711,73 

4249 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Ibirité/Belo Horizonte 

06/03/2013 
Sem 
ônus 

4251 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Ibirité/Belo Horizonte 
06/03/2013 

Sem 
ônus 

4386 
João Carlos Vianna 
Carvalho Ribeiro 

Belo Horizonte/ 
Serro/Belo Horizonte 

11 a 12/03/2012 231,59 

4375 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/ 

Moeda/Belo Horizonte 
11/03/2013 66,20  

4409 Francisco Fonseca Lara 
Divinópolis/ 

Lagoa da Prata/Divinópolis 
08/03/2013 71,55 

4417 
José Anselmo Brandão 
Bastos 

Belo Horizonte/ 
Lagoa da Prata/Belo Horizonte 

08/03/2013 71,55 

4418 Daniel Villela Vieira Caratinga/Timóteo/Caratinga 06/03/2013 
Sem 
ônus 

4435 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/Patos de Minas/ 

Tiros/Arapuá/ 
Patos de Minas/Coromandel 

11 a 15/03/2013 711,73 

4476 
João Carlos Coda Albino 
Dias 

Belo Horizonte/ 
Betim/Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

4478 
Kenya Gracielle Bicalho 
Zica 

Belo Horizonte/ 
Betim/Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

4482 Antônio Samarão Gonçalves  
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4507 Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4528 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Sabará/Belo Horizonte 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4530 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

4534 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4537 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

4557 Raimundo Fernando Lopes 
Uberlândia/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Tupaciguara/Prata/Uberlândia 

11 a 15/03/2013 711,73 

4561 
Amadeu Elizeu Ribeiro 
Neto 

Pouso Alegre/ 
Belo Horizonte/Pouso Alegre 

11 a 15/03/2013 871,03 

4567 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Ribeirão das Neves/ 
Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

 
NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 13 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

4620 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/  

Frei Gaspar/ Teófilo Otoni 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4625 Ana Cristina Pagani Passos 
Belo Horizonte/ 

Ribeirão das Neves/ 
Belo Horizonte 

07/03/2013 
Sem 
ônus 

4629 
Alessandro Rocha 
Cascabulho 

Belo Horizonte/ 
Ribeirão das Neves/ 

Belo Horizonte 
07/03/2013 

Sem 
ônus 

4771 Belfort Rodrigues Dieguez 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/03/2013 

Sem 
ônus 

4773 Ana Cristina Pagani Passos 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/03/2013 

Sem 
ônus 

4777 
Rosiane Cardoso dos Santos 
Rodrigues 

Belo Horizonte/ 
Viçosa/Belo Horizonte 

10 a 14/03/2013 728,68 

4331-1C Leonardo Gianasi 
Lavras/Patrocínio/ 
Uberlândia/Lavras 

11 a 15/03/2013 711,73 

4352-1C Vandeir Gregório Alves 
Divinópolis/Patrocínio/ 
Uberlândia/Divinópolis 

11 a 15/03/2013  711,73 

4783 Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/03/2013 

Sem 
ônus 

4883 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
11/03/2013 

Sem 
ônus 

4896 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte  
11/03/2013 

Sem 
ônus 

4992 Daniel Villela Vieira Caratinga/Ubaporanga/Caratinga 11/03/2013 
Sem 
ônus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 07, de 11 de Março de 2013                                                                       PÁGINA 14 

 


